Khi 喜 désigne la satisfaction que l'on éprouve dans la jouissance d'un objet qui nous plaît, que nous sommes portés à aimer. Le plus souvent cela se rapporte à un plaisir des sens. Le caractère est formé de deux autres désignant la bouche et une troupe de danseurs.

Nu 怒 est la colère accompagnée d'un sentiment de haine pour un objet qui nous cause un mal et dont nous nous éloignons avec

¹ Mais c'est l'eau elle-même qui se soulève et tourbillonne, comme c'est la faculté affective qui est excitée en elle-même. Ce n'est point un agent extérieur s'ajoutant à la nature humaine.

Essai d'anthropologie chinoise

répugnance. C'est l'opposé du précédent. Ces termes caractérisent l'attrait par le plaisir et la répulsion par le mal.

Gai 愛 est l'amour, l'affection fruit d'un attrait intérieur provoqué par les belles qualités, les bienfaits et non par le plaisir. C'est l'émanation naturelle du cœur, dit l'auteur du *Shuo-wen*.

Wu 惡, qui lui est opposé, désigne la haine, l'animadversion pour ce qui est laid, mauvais, méchant. La figure représente un cœur mal disposé ; 亞 figure le mal.

Gai et *wu* sont deux dispositions, deux sentiments régnant à l'intérieur du cœur ; tandis que les deux précédents indiquent des mouvements vers le dehors.

欲 *Yuk* est le désir, l'aspiration vers un objet, abstraction faite de la joie, de la jouissance que l'on peut éprouver en le possédant ou qui en inspire la pensée. C'est ce qui fait sortir le cœur de ce milieu qui est sa norme et sa perfection comme nous le disons plus loin.

懼 *Kü* est la crainte opposée au désir, la crainte d'un mal et aussi l'appréhension, la timidité. L'idéogramme assez singulier est composé du symbole du cœur à gauche, et, à droite, de l'idéogramme de l'oiseau 隹 surmonté de deux yeux. C'est ce qui figure la crainte, la timidité, l'oiseau observant le danger. *Kü* est cette crainte qui fait perdre contenance, *wuh-shèu-maó*.

Gai, enfin, est le sentiment de la douleur causée spécialement par la perte d'un parent ; le bas de la figure représentait jadis un vêtement, le vêtement de deuil. *Gai* est la douleur et ^{p.072} son expression par les gémissements, les lamentations ainsi que par les paroles de condoléance. C'est le sens principal que lui donne le *Shuo-wen* qui l'explique par 閔, mot désignant spécialement les lamentations qui se font à la porte d'une maison mortuaire.

Pour le *Yü-pien*, c'est la tristesse produite par une perte, un dommage. Tous les deux ont raison, mais le premier sens est primitif.

Ces sept passions principales sont généralement admises comme